**n** Onnullas conditiones quæ aīae nostræ corpori mortali coniunctæ sunt: aperire licuit. Ea namq; quanq; sciendi desideriū absolute teneat: in principio a mēbris duci indiget. Ea quippe si secū non consultat: tenuem cognitionem attingere potest. Quā ob rē scie di disparitas quam inter ipsos homines experimur: ab animabus minime prouenit: sed a materiæ atq; corporis habilitate diuersa oriri conspicit. Luxta ipsorum namq; aptitudinem anima actus quos conficit determinare ualeat: & ipsa diuersa ministeria sectantur. In omnibus de niq; partib; corporis experimenta iter aperire incipere conuenit: atq;

oportet: quis paulo post subeunte tempore ipsorum claritudinem anima longe rectius adipiscatur. Cuius rei exemplum evidens illud est: quo nullus homo tanta ingenii perspicacitate excellere experitur: qui illius opera tantum sine corporis labore magna scientiae copia praestet. Libros siquidem studere: plura regna explorare: aliaque istiusmodi generis experimenta ad corporis defatigationem spectant. Quae quoniam cuiusdam defuntur: neque ab eo uel recte intelliguntur: uel plene determinantur.

Quis ordo inter ipsos sensus adinuicem obseruetur.

### Caput. vii.

**n** On aliter sensus adinuicem se se inspiciunt quam cetera uisibilia patentiaque membra. Nam quauis dextra manus sinistra praestantior sit: non semper anteire in opere assuefecit: et quoniam pes quidem co/tangit: rei pertactae cognitionem reliquis membris affert: quae quidem res & a manu & a ceteris corporis particulis fit, quae non solum ceteris sibi similibus artibus ea quae inueniunt: declarant: sed & sensus & animae potentias (nomen iam latinis peculiare) excitant. Sæpe & enim intellectus: ratio: atque uoluntas quiete ac sine consideratione consistunt: & propter manus alteriusue corporis partis collisionem singulæ sua officia exercere incipiunt. At aliis in locis propter intellectus discursum uoluntas optat: & ratio determinare nititur: & ob id quod uisus intuetur omnes sensus attenti redduntur: ut claram cognitionem adipisci queant, quoniam aliquid quoque audimus an illud uidere possimus circumspicimus: quod quidem iter omnia membra pro sui muneris differentia sequuntur: quae nullum tamen propterea ordinem habent: quo uel in fronte uel a tergo uel in medio eorum mutuera expresse collocentur. Odor quippe atque tactus satis curti (ne breues sensus dicam) sunt: sed aliquando notionis principia parunt. Parum equidem uel scandere uel descendere mortales possent: si huiuscmodi media tollerentur: immo & post archanum aliquod inuentum: id intra nostras personas determinare necesse est: & illud aliis rebus in nobis præteritis comparetur. Si equum namque uidemus: eundem nullo in tempore recte comprehendimus: si illius imaginem cordi non figimus. Quam quippe ob rem nemo bene scribere potest: ni multaque rerum peritus sit: quas quoniam inquirere uelit: ipsas in suis uisceribus & effingat & depuret. Huiuscmodi demum fatalia mala, quibus magis intrisece atque occulte uitimur: ueluti ex cogitare: imaginari: & reminisci: in communis sensu recipi dicimus.